Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 131/2025

“Manifesta aplauso ao Sargento
Sérgio Alves de Amorim, reformado
da Polícia Militar, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade
barbarense por meio dos projetos
sociais “Mais Caridade” e “Herói de
Verdade”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Sérgio Alves de Amorim, conhecido como

Sargento Amorim, reformado da Polícia Militar, aos 52 anos, continua

dedicando sua vida à solidariedade, mesmo após a aposentadoria,

demonstrando um incansável compromisso com o bem-estar social;

CONSIDERANDO que é morador do Jardim Europa, na Zona

Leste de Santa Bárbara d’Oeste, há 28 anos, e idealizador de dois importantes

projetos sociais: o “Mais Caridade”, que realiza a arrecadação, manutenção e

doação gratuita de equipamentos como muletas, cadeiras de rodas, andadores

e outros itens essenciais para pessoas acamadas; e o “Herói de Verdade”, que

proporciona festas temáticas para crianças em situação de vulnerabilidade

social que admiram a Polícia Militar;

CONSIDERANDO que ambos os projetos atendem

prioritariamente moradores em situação de vulnerabilidade da região do Jardim

Europa, com foco especial em crianças e idosos, buscando oferecer dignidade,

referência positiva e assistência a quem mais precisa;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
85

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0G
5-

B
62

3-
2Y

92
-G

F
J8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o projeto “Herói de Verdade”, iniciado em

2016 ainda durante sua atuação na PM, já beneficiou diversas crianças com

festas de aniversário completas, sem custo às famílias, reforçando valores de

cidadania e respeito às instituições;

CONSIDERANDO que o projeto “Mais Caridade”, nascido de uma

vivência pessoal, hoje atende dezenas de famílias com equipamentos

reformados artesanalmente pelo próprio sargento, que realiza os consertos no

porão de sua casa, com o apoio eventual de colaboradores voluntários;

CONSIDERANDO que Sargento Amorim atua também como

presidente do CONSEB (Conselho de Segurança de Bairro), envolvendo 17

bairros da região, sendo uma importante liderança comunitária;

CONSIDERANDO que sua trajetória é marcada pelo amor ao

próximo, pela fé católica vivida na prática da caridade e pelo exemplo de que é

possível transformar a realidade com pequenas ações guiadas por empatia e

responsabilidade social;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o reformado da

Polícia Militar, Sargento Sérgio Alves de Amorim, pelos relevantes serviços

prestados por meio dos projetos “Mais Caridade” e “Herói de Verdade”, e por

sua atuação incansável em prol da comunidade, sendo verdadeiro exemplo de

cidadania, solidariedade e amor ao próximo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2.025.

MARCELO CURY
- VEREADOR -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
85

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0G
5-

B
62

3-
2Y

92
-G

F
J8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10G5B6232Y92GFJ8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 10G5-B623-2Y92-GFJ8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
85

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0G
5-

B
62

3-
2Y

92
-G

F
J8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10G5B6232Y92GFJ8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10G5B6232Y92GFJ8
		2025-05-21T20:08:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura